Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CHRISTO CAPITE|| TOTIVS ECCLESIAE,|| QVINQVE LIBRIS|| explicata.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XV. [Diluitur argumentum Nonvm.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53845](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53845)

causam tacuit, non in hac re solum, sed in multis etiam
liis, ut semper nos exerceat, & humiles discipulos habeat.
de Athanasium in epist. ad Serapionem; Gregorium Nazianzenum lib. 5. de Theologia; Basilium lib. 3. in Eunomium; Damascenum lib. 1. cap. 10. Augustinum lib. 15. Trinit. cap. 27. lib. 3. contra Maximinum, cap. 14. & Tractatu 99. in
annem, qui docent rem esse altiorem, quam ut a nobis posse
est intelligi possit. Quamuis Augustinus duas rationes cogitauerit, quæ vtcunque animo queritis satisfacie pos-
sunt. Ait enim lib. 5. de Trinit. cap. 14. ideo Spiritum sanctum
non esse Filium, quia non procedit quomodo natus, sed
quomodo datus. Addit verò lib. 15. cap. 26. proponit quod
non posse vocari Filium, quia procedit ex duobus, quoniam
duo Patres dici possunt, nec alter pater, alter mater.

Claudius S. THOMAS I. parte q. 27. art. 4. & in quibusdam
de potentia q. 10. art. 2. ad argumentum 22. rem istam exp-
cuisse videtur. Ait enim Verbum Dei Filium esse Dei, qui
cum procedat per actum intellectus, procedit ut similitudo
quædam & imago producentis, idque ex vi ipsius productionis. Nec enim res verè intelligitur, nisi producarū officia
sue Verbum, quod sit ipsius rei, quæ intelligitur, similitudo.
At Spiritum sanctum idem B. Thomas docet, non esse
Filium Dei, quia licet similis sit Patri, & Filio, non procedit
milis ex vi productionis, cum per actum amoris procedat.
Amor autem non sit ex natura similitudo rei amat, ita
pulsus quidam in rem amatam.

C A P V T X V.

NON V M argumentum. Vel subsistentia est
trinseca ratione essentiæ, vel non est. Si est,
essentia est incommunicabilis, vel si communi-
catur, communicabitur etiam subsistentia
tunc vel habent personæ præter istam subsistentiam,
accipiunt cum essentia, aliam propriam, vel non. Si ha-
bent, ergo quatuor erunt subsistentiæ, & proinde quatuor per-
sonæ. Si non habent, ergo una tantum erit subsistentia, ac per-
sona. inde una tantum persona. Si vero subsistentia non est de
ratione essentiæ, ergo essentia non est infinita simplicitas,
non contineat omnem perfectionem, & præterea crudel-

mellus

c. 2

uinæ personæ compositæ ex essentia, & subsistentia, quod est absurdissimum.

RESPONDEO, hinc tangi questionem difficillimam, & in qua Patres discordes videtur. Nam B. A V G V S T I N V S lib. 7. Trinit. cap. 4. dicit, aliud esse in Deo esse Patrem, aliud esse Deum, sed ibidem docet, subsistere, dici ad se, non ad aliud, proinde esse absolutum, & commune tribus. Deniq; addit, sic esse in Deo vnum subsistere, quomodo est vnum sapere: & sicut non sunt in Deo tres sapientiæ, ita nec tres esse substantias. Et cap. 6. dicit personam esse quid absolutum, & nō esse aliud personam esse, aliud verò Deum esse: quamuis sit aliud, Deum esse, & Patrem esse. Vbi videtur S. Augustinus distinguere subsistentiam à relatione, & subsistentiam vnam assertare, telationes autem multas.

Item ANSELMVS in Monologio cap. 43. dicit, personas diuinæ per suam sapientiam, essentiam, & vitam subsistere, sapere & vivere: & B O E T I U S lib. de duabus naturis: *Subsistit,* inquit, *quod alio non indiget ut sit, quare quod Graci dicunt
vivat, nos subsistentiam vocamus.* Similia habet Richardus lib. 4. Trin. cap. 8. 19. Et ipse etiam B. Thomas q. 9. de potentia art. 5. ad 13. vbi dicit telationes habere ab essentia quod subsistant, non è contrario essentiam à relationibus. quod alibi etiam sæpe repeatit. & in 1. sentent. dist. 26. q. 1. art. 1. ad 4. clarè dicit, subsistentiam esse vnam, sicut essentiam.

Idem quoq; ratione demonstrati potest. subsistere enim est proprium substantiæ, non relationis, ergo non habet hoc essentia à relatione, sed à se. Et præterea si haberet à relatione, non posset explicari, quomodo sit in Deo vera generatio. nam relatio sequitur generationem, cum in ipsa fundetur: suppositum autem subsistens præcedit generationem, cum nihil agere possit, nisi sit suppositum. quomodo ergo Pater gignere potuit, si non habuit esse subsistens, nisi per relationem, & eam non habuit, nisi post generationem?

At ex altera parte Ioannes Damascenus lib. 1. cap. 6. de fide Orthodoxa sic ad verbū ait: ὁ Θεὸς λόγος τῷ μὲν ὑφεστάντει καθ' εἰατὸν, διῆγεται τῷ δὲ εἰνίον, τῷ δὲ ἵπτοσαντι εἶται, hoc est, Verbum Dei hoc ipso, quod per se subsistit, distinguitur ab eo, à quo habet subsistentiam: vbi satis aperte plures ponit

subsistentias. Item VI. Synodus generalis act. II. legi inscripti
pistolam Sophronij, & recepit eandem postea act. III. in qua
epist. bis repetitur Trinitatem esse numerabilem per locum
bus subsistentiis.

Præterea in Symbolo Athanasij, & apud omnes Graecos
dicitur alia hypostasis Patris, alia Filii. at certè non possunt
dici plures hypostases, nisi essent plures subsistentias, scilicet
non possumus dicere plures Deos, quia non sunt plures De-
tates, non enim multiplicantur concreta substantiae, sed
multiplicantur formæ. Item, si non sunt tres subsistentiae,
quomodo distinguuntur realiter tres personæ? nec enim tri-
as distinctio habere potest locum, ubi non sunt distincte ex-
istentiae, aut subsistentiae: certum autem est, diuinae personæ
non distingui existentia. Item, si non sunt plures subsistentia-
tæ, quo pacto constabit, incarnationem esse faciuntur.
postasi solius Filii? Denique, si in Deo cum una sola sub-
sistens sunt plures personæ, propter solam multiplicationem
relationum oppositarum, cur etiæ in Christo non sunt tri-
æ personæ propter multiplicationem naturarum opposi-
tum, id est, naturæ creantis & creatæ? Additum quod illu-
mas I. p. q. 40. art. 3. dicit, relationes afferre secum hypostases,
non presupponere, & abstractis relationibus ab aliis
non remanere hypostases.

Vtriginti V. tanta hæc lis componatur, dicendum ob-
bis esse videtur, subsistentiam diuinam partim esse unam
partim multas; partim absolutam, partim relativa-
tim communem tribus, partim propriam singulorum, po-
niique partim de ratione essentia, partim non de ratione
essentia. Quod ut facilius intelligatur, aliqua præmissa
daerunt.

Ad PRIMUM quidem, ex S. Thoma q. 8. de potentia
tic. 3. ad 7. subsistentiam duo habere officia. Num, non
stituat suppositum, & faciat illud esse in se, id est, non
dere ab alio. Alterum, ut distinguat illud ab aliis supposi-
tis, quæ duo officia valde inter se distinguuntur. Nam non
potest esse ante aliud, ut patet in Adamo, qui quando
solus, habebat esse in se; sed non distinguebatur ab aliis, non
aliquid distinguit quod non constituit, ut patet de spiritu
ne actiuia in Deo.

Nota SECUNDO, aliud esse loqui de ſubſiſtentiā reſpectu
eſſentię, aliud reſpectu perſonarū. nam ſi de eſſentia lo-
quamur, illa non conſtituitur per relationem, nec accipit
ab illa ſubſiſtentiam, ſed habet in ſe intrinſecē ſubſiſtentiam.
ita ut ſi mente ſeparemus ab eſſentia relationes, illa erit in ſe
existens, & diſtincta ab omnibus aliis eſſentiis, quamuis non
habebit in ſe diſtinctas perſonas.

Nota TERTIO, certum eſte, perſonas habere diſtinctionem
a relatione, & proinde ſubſiſtentiam quoad ſecundum
officium. perſonæ enim diuinæ diſtingui debent minima
diſtinctione, vt B. Cyriſlus lib. I. Trinit. & B. Thomas p. I. q.
40. art. 2. ad 3. docent: minima autem diſtinctio eſt per rela-
tionem, & hoc iſum docent paſſim Paſtres & Concilia, quæ
dicunt ſolam relationē, diſtinctionem & numerum in Deo
efficere.

At verò unde habeant perſonæ diuinæ ſubſiſtentiam quo-
ad primum officium, Paſtres non ita perſpicuè expreſſerunt,
tamē nos cum S. Thoma dicimus, totam ſubſiſtentiam ha-
bere perſonas à relatione, ſed non eodem modo. nam rela-
tio includit eſſentiam, & ſuperaddit reſpectum, cùm ſit ali-
quid ad aliud; & quidem quatenus includit eſſentiam, con-
ſtituit & dat perſonæ eſte in ſe, quatenus dicit reſpectum, di-
ſtinguit. eſte autem hanc ſententiam S. Thoma non ne-
gabit, qui eius opera diligenter euoluerit. ſiquidem ipſe vbi-
que docet, relationem conſtruere & diſtinguere perſonas:
ſed conſtructe ut identificatur cum eſſentia: diſtinguere au-
tem, vt relatio eſt. Vide de potentia q. 8. art. 3. ad 7. q. 9. art. 5.
ad 13. & q. 10. art. 5. ad 12. contra gent. lib. I. cap. 21. & 22. lib. 4.
cap. 10. 14. & 49. & p. I. q. 3. art. 3. & q. 29. art. 4. & q. 40. art. 2. &
4. & I. d. 26. q. 1. art. 1. ad 4. Sed placet aſcribere pauca S.
Thomæ verba. ſic igitur loquitur in quæſt. 8. de potentia,
artic. 3. ad 7. Relationes eti conſtruant hypostases, tamen
hoc faciunt, in quantum ſunt eſſentia diuina. Et ibideſ ad
9 Relatio diſtinguit, in quantum eſt; conſtituit, in quantum
eſt eſſentia. & quæſt. 9. ad 13. Proprietates perſonales non
ſunt principium ſubſiſtendi diuinæ eſſentia. ipſa enim diu-
na eſſentia per ſe ſubſiſtit: ſed è conuerto proprietates per-
fonales habent quod ſubſtant, ab eſſentia.

DIC ES, si relatio non constituit, ut relatio, sed vt esse
tia, ergo ipsa essentia constituit, nō relatio. Respondeo, nō
ita esse, quia idem debet esse principium constituentia
stingens, quamvis non eadem ratione utrumque faciat.
Constat autem distinctiū principium esse relationem
relatio igitur debet etiam constituere, sed tamen hoc sit
ut includit essentiam.

Nota QVARTO, subsistentiam quoad primum officium
id est, dum constituit personam, duo facere. Nam & dicit
se per se, & praestat incomunicabilitatem. quamvis una
diuina relatio non det simpliciter esse per se, quia essentia, cūm sit infinitæ perfectionis, includit esse melius, id
solū existere, sed etiam per se existere: tamen a incomu-
nicabilitatem, & constituit suppositum, diuina enim es-
sentia, quamvis per se subsistat, tamen communio est
ob suam infinitatem, & ideo non est suppositum. a pro-
lationem ita terminatur, & quasi modificatur subsistens
illa essentialis, ut constitutum ex essentia, & relatione
prosul incommunicabile. quare relatio, etsi non constituit,
vt relatio, quatenus constituere dicit dare simpliciter
per se, vt paulò antè cum S. Thoma docuimus: tamen con-
stituit, vt relatio, quatenus constituere dicit dare esse per
incommunicabiliter. Igitur in Deo sicut est vna subsis-
tentia communis & absoluta, ut ex Augustino, Anselmo, Richar-
do, & S. Thoma colligitur: ita sunt etiam tres vera subsis-
tentia propriæ, & relationes, ut colligitur ex Athanasio, Jo-
phronio, Damasceno, & eodem S. Thoma. nec tamen
quatuor subsistentia, sed vna & tres, quia tres illæ rebus
cūm absoluta realiter id est sunt, & per hæc cessant argumentum
pro vtraque parte.

Ad illud PRIMVM, ergo essentia est incomunicabiliter.
Respondeo, negando consequentiam: nam essentia non
communicatur, ut quæ erat in se, incipiat esse in alio. dupli-
citer: enim illa est in se, & nunquam in alio, cūm sit simpliciter
& de eius ratione sit subsistere; sed vt quæ est in se non est
in alio, sit in se etiam alio modo. Itaq; essentia Patris est in se, &
sed cum relatione producentis, & essentia Filij est in se, &
sed cum relatione producti, &c.

Ad illud; *Vel habent personæ propriam subsistentiam?*

ter istam essentia, vel non. Respondeo, personas singulas non habere nisi subsistentias singulas, sed eas partim esse de ratione essentiae, partim non esse, ut dictum est.

Ad illud pro altera parte; *Ergo essentia non erit infinita simpliciter*. Respondeo, negando consequentiam, essentia enim continet intrinsecè quidquid perfectionis habet subsistentia. nam ut supra diximus, relationes non dicunt aliam perfectionem, quam eam quæ est ipsa essentia.